
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    514    DEL     27/06/2023 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  MEPA  (3592433)  DEL  SERVIZIO  DI  ATTIVAZIONE  E 
GESTIONE DI N.5 PROGETTI DI INSERIMENTO SOCIO LAVORATIVO IN 
FAVORE  DI  CITTADINI  CON  DISABILITÀ  FISICA,  SENSORIALE, 
INTELLETTIVA O IN CONDIZIONE DI GRAVE FRAGILITÀ RESIDENTI A 
CATTOLICA E IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE (AREE 
DISABILI  ADULTI  E  SPORTELLO  SOCIALE)  PERIODO  01/07/2023-
30/06/2025. CIG - Z8B3B4A86F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

VISTE la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione  
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la L.R. n. 1/2019 “Disposizioni in materia di  
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 (Norme per la promozione dell'occupazione,  
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”;

RICHIAMATA la  DGR Emilia-Romagna n.1143 del  08/07/2019 “Disposizioni  di  prima  
attuazione  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.  1/2019  in  materia  di  deroghe,  quantificazione  e  
ammissibilità della spesa dell'indennita' dei tirocini”;

CONSIDERATO che nell'ambito della  programmazione delle attività dei Servizi Sociali 
l’Amministrazione comunale di Cattolica, nell’ottica di dare concreta attuazione ai principi 
di solidarietà sociale e di sostegno alle persone con disabilità e fragilità, intende confermare 
ed  implementare  il  servizio  di  avvio  e  gestione  di  percorsi  di  tirocinio  finalizzati  
all’inclusione sociale mediante definizione di apposito contratto di servizio avente i seguenti 
elementi caratterizzanti, ai sensi dell'art. 192 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, come di seguito elencati:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è la promozione di 
azioni  positive  che  contribuiscano  a  mantenere  i  soggetti  fragili  nel  tessuto 
socio/economico di riferimento, attraverso l'attivazione di servizi di tircinio e inserimento 
lavorativo volti a sostenere l'autonomia e valorizzare le competenze residue;

- L'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di attivazione e gestione di n.5 progetti 
di  inserimento  socio  lavorativo  in  favore  di  cittadini  con  disabilità  fisica,  sensoriale, 
intellettiva o in condizione di  grave fragilità residenti  a Cattolica e in carico al Servizio 
Sociale Professionale (aree Disabili adulti e Sportello Sociale) nel periodo dal 01/07/2023 
fino al 30/06/2025;

- il fornitore dovrà garantire la gestione delle seguenti attività:
1. Coordinamento e condivisione con il Servizio Sociale Territoriale dei progetti individuali, 
in particolare con lo Sportello Sociale e l'U.O. Disabili;
2.  Individuazione  ente  ospitante,  collocazione  aziendale  e  stipula  accordi  con  l'ente 
ospitante e con l’utente nel caso del percorso non ancora avviato o qualora di richiedesse 
l'attivazione di nuovi percorsi a seguito dell'eventuale decadenza di uno o più tirocini già  
avviati;
3. Tutoraggio dei percorsi e segnalazione alla Stazione Appaltante, per il tramite del tutor,  
di eventuali problemi riscontrati nello svolgimento dei tirocini;
4. Assicurazione dei tirocinanti;

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 2 di 6



5.  Pagamento  indennità  mensili,  generazione  cedolino  indennità  di  frequenza  ed 
adempimenti connessi (adempimenti fiscali, assicurativi e portale SARE);
6. Certificazione delle competenze;

-  L’affidamento  sarà  disciplinato  dalle  condizioni  generali  di  contratto,  integrato  dalle 
condizioni particolari indicate nel foglio “patti e condizioni” ;

- In riferimento alle clausole essenziali  del contratto si richiamano tutti gli articoli dello  
stesso, espressamente approvati ai sensi dell'art. 1341 del C.C.

- La scelta del contraente avverrà attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lettera a) del D.lgs 50/2016;

VISTA la necessità di rinnovare il servizio, in fase di scadenza, per garantire la continuità 
dei quattro percorsi di inserimento socio-lavorativo già avviati e assicurare l'attivazione di 
un ulteriore percorso in collaborazione con il Servizio Sociale Territoriale;

DATO ATTO che la spesa del servizio comprenderà una quota di prestazioni in appalto  
dalla  Ditta  e  una quota  di  contributi  in  favore  dei  tirocinanti  nella  forma di  indennità  
mensili  di € 300,00 disposti per 24 mensilità,  e che ai  fini  del computo economico del  
presente affidamento, costituiscono prestazione unicamente i servizi forniti dalla Ditta e 
non gli indennizzi mensili dovuti ai tirocinanti, di cui:
- € 13.125,00 di spesa presunta a base d'asta per servizi forniti dalla Ditta, soggetta a ribasso 
(cifra esente IVA perché riferita a servizi di cui all’art. 10 punto 20, del D.P.R. 663/1972);
- € 36.000,00 di indennizzi mensili disposti in favore di 5 tirocinanti per 24 mesi: il valore 
degli  indennizzi,  escluso  dalla  determinazione  del  valore  dell’appalto  trattandosi  di 
contributi,  non  è  soggetto  a  ribasso  (l’indennità  costituisce  un  sostegno  di  natura 
economica finalizzato all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione 
indicata nel progetto personalizzato ed è corrisposta da parte della ditta che ha in carico il  
tirocinante. L’ammontare rispetta i valori minimi previsti dalla DGR-ER n. 1143/2019 per i  
tirocini di fascia 2 – corrispondenti ad un numero di ore di impegno mensili compreso tra  
51 e 100 ore);

CONSIDERATO che l’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire 
tramite  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

DATO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture secondo le  
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi postulati  
dagli articoli 30 co. 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli  affidamenti  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

CONSIDERATO che il rispetto di tali principi deve contemperarsi con i prioritari criteri di  
risultato e fiducia, postulati dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui agli artt.1 e 2 del  
D.Lgs 36/2023 secondo cui il principio del risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale;

RITENUTO opportuno, tenuto conto delle prerogative e dei vincoli sopra esposti nonché 
della lieve entità economica dell’affidamento, ricorrere all’affidamento diretto in favore di  

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 3 di 6



Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta Rimini (P.IVA 02291500409), attuale gestore del Servizio, 
in  quanto  Operatore  Economico  affidabile  in  grado  di  ottimizzare  la  riattivazione  dei 
tirocini  minimizzando  i  costi  e  le  tempistiche  amministrative  necessarie,  in  forza  del 
rapporto di fiducia instaurato nel biennio;

PRESO ATTO che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) è attiva la procedura denominata “trattativa diretta”, che rientra nella fattispecie di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs.50/2016;

POSTO che è stata dunque avviata  la  procedura “trattativa  diretta” (n.  3592433) tramite 
MePA ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.50/2016,  per l'affidamento del  
servizio di gestione percorsi di inserimento lavorativo in favore di n.5 utenti, con invito a  
Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta Rimini (P.IVA 02291500409);

DATO  ATTO  che  entro  la  data  fissata  come  termine  ultimo  per  la  presentazione 
dell’offerta, ovvero il 06/06/2023, è pervenuta l’offerta, la quale - rispetto alla base d’asta 
calcolata sui costi di gestione del servizio - ha offerto un valore economico di € 12.600,00  
(IVA esente di cui all’art. 10 punto 20, del D.P.R. 663/1972) che risulta congruo;

RITENUTO dunque opportuno affidare a Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta Rimini (P.IVA 
02291500409) il  servizio di  attivazione  e  gestione  di  n.5  progetti  di  inserimento  socio 
lavorativo in favore di cittadini con disabilità fisica, sensoriale, intellettiva o in condizione di 
grave fragilità residenti a Cattolica e in carico al Servizio Sociale Professionale (aree Disabili  
adulti  e  Sportello Sociale)  nel  periodo dal  01/07/2023 fino al  30/06/2025, disciplinato 
anche dal documento integrativo “Foglio Patti e condizioni” sottoscritto in sede di trattativa e 
depositato agli atti;

DATO ATTO che la somma necessaria alla copertura del servizio, pari ad € 12.600,00 IVA 
esente troverà copertura sul bilancio annuale 2023 al cap. 4800300 “servizi  socio-sanitari e  
assistenziali  per  il  sostegno e  interventi  a  favori  di  persone  inabili” - Piano dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.99.000 “Altri servizi”;

DATO ATTO altresì che la somma di € 36.000,00 necessaria alla copertura degli indennizzi 
mensili di € 300,00 l’uno disposti in favore di 5 tirocinanti per 24 mesi trova copertura sul 
bilancio annuale 2023 al cap. di uscita 4951005 “contributi a sostegno delle famiglie finanziati da  
trasferimenti statali (E.CAP. 205005)” - Piano dei conti finanziario U.1.04.02.02.000 “interventi  
assistenziali”;

POSTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 
2010 n.  136 sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  il  presente procedimento è stato 
rilasciato dall'ANAC il seguente smart CIG: Z8B3B4A86F;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 4 di 6



D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare attraverso la procedura di acquisto 
“trattativa  diretta”  Mepa  n. 3592433 a  Fondazione  EN.A.I.P.  S.  Zavatta  Rimini 
(P.IVA  02291500409)  il  Servizio di  attivazione  e  gestione  di  n.5  progetti  di 
inserimento socio lavorativo in favore di cittadini con disabilità fisica, sensoriale, 
intellettiva  o  in condizione di  grave  fragilità  residenti  a  Cattolica  e  in carico al 
Servizio Sociale Professionale (aree Disabili adulti e Sportello Sociale) nel periodo 
dal 01/07/2023 fino al 30/06/2025, disciplinato anche dal documento integrativo “Foglio  
Patti e condizioni” sottoscritto in sede di trattativa e depositato agli atti;

3)  di  impegnare  la  somma  necessaria  alla  copertura  del  servizio  in  favore  di 
Fondazione EN.A.I.P. S. Zavatta Rimini (P.IVA 02291500409) pari ad € 48.600,00, sul 
bilancio 2023 come di seguito specificato:

- € 12.600,00 (IVA esente) sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e  
interventi a favori di persone inabili” - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000 “Altri servizi”;

-  €  36.000,00  sul  cap.  di  uscita  4951005 “contributi  a  sostegno  delle  famiglie  finanziati  da  
trasferimenti statali (E.CAP. 205005)” - Piano dei conti finanziario U.1.04.02.02.000 “interventi  
assistenziali” necessari alla copertura degli indennizzi mensili in favore di 5 tirocinanti per 24 
mesi;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5) di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi;

6) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è 
stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: Z8B3B4A86F;

7)  di  individuare  nella  persona  del  dirigente  del  settore  3,  ing.  Stefano  Bruscoli,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/06/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 568 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 514 del 27/06/2023 Pag. 6 di 6


